aliam quandam ossium rectitudinem refecantur, & hæc innoxia sunt, & adhuc alijs curatu faciliora, Et quæ iuxta digitos ossa fracta extra eminent, non ad articulum, & hæc si reponantur innoxia sunt. At refectio ossium perfectæ circa articulos, & in pede, & in manu, & in tibia ad malleolos, & in cubito ad iuncturam manus, plerisque quibus refecantur innoxia sunt, si non statim animi deliquium evertat, aut quarta die febris continua accedat. Corruptiones tamē carniū cōtingunt, & in uulneribus sanguifluis fientibus, & uehemētibus cōstrictionibus, & in ossiū fracturis magis quā oportet compressis: & alijs uinculis uolentis intercepta plerisque decidit. Et plerisque ex talibus superstites euadunt, & quibus femoris pars aliqua & carniū & ossis decidit, & quibus brachij pars (Minus autē si cubiti aut tibiæ pars deciderit) & amplius facile ferentes superstites euadūt. Quibus igitur fractis ossibus corruptiones statim fiunt, & denigrationes, his abruptiones corporis celeres circūcirca fiunt, & decidētia cito decidūt, ut quum ossa iam antea remiserint emollita, Quibus uero dum ossa sana sunt, denigrationes fiunt, carnes quidē etiam his cito moriuntur, ossa uero tarde abscedunt, qua parte termini sunt denigrationis, & ossis nudatio extat. Oportet autem partes corporis quæcūque infra terminos denigrationis sunt, quum iam penitus mortuæ fuerint & doloris exortes, iuxta articulū auferre, prouidendo ut ne uulneres. Si enim is cui refectio fit dolore affectus fuerit, et corpus nondū mortuum fuerit ea parte qua refecatur, magnū periculum est ne præ dolore animi deliquium incidat. Talia uero animi deliquia multos iam euestigio peremerunt. Femoris itaque os tali modo denudatū octogesimo die abscedere uidi. Tibia tamē huic homini circa genu uigesima die ablata fuerat, aut ut mihi uidebatur etiam citius. Non enim simul, sed ad maiore prouidentiam facere quid mihi uisum fuit. At tibiæ ossa ex eiusmodi denigratione circa mediam tibiā, sexagesimo die mihi deciderūt, quæcūque ex ipsis fuerunt denudata. Differt equidē & curatio à curatione, ad hoc ut ossa denudata citius aut tardius decidant. Differt etiā compressio à cōpressione, prout uehemētior aut debilior fit, ad hoc ut citius aut tardius nerui denigrati emoriantur, carnes item & arteriæ ac uenæ. Nam quæcūque non uehementer intercepta moriuntur, ex talibus quædā ad ossium denudationes non perueniunt, sed magis in superficie decidunt. Propter has igitur causas, non unum numeri nomen tempori poni potest, in quanto singula ex his iudicantur. Assumere uero ualde oportet tales curationes. Sūt enim magis horrendi aspectus quā curationis, & curatio lenis omnibus talibus sufficit. Ipsa enim seipsa solū iudicant: & circa uictum diligentiam adhibere oportet ut pro uiribus febris exors sit: & in iustis figuris corpus collocare. Iustæ autē hæc sunt, ut neque sublimius eleuatū sit, neque deorsum repat. Sed magis præterea sursum uergat, donec perfecte fuerit circūcirca abruptū. Nam in hoc tempore sanguinis eruptionū periculum imminet. Ob id igitur uulnera deorsum repentia facere non oportet, sed uice uersa. Alioqui ubi tempus amplius accesserit, & ulcera pura facta fuerint, non amplius hæc figuræ cōmodæ sunt, sed positio recta, & aliquando deorsum repentes. Tēporis enim progressu quibusdā horum ossis discessiones fiunt, & subligaminibus opus habent. Expectare tamē oportet, ut tales per tēpus à dysenteria corripiantur. Nam in plerisque denigrescentibus dysenteria accedit, & in sanguinis eruptionibus ex ulceribus. Accedit autem

tem iudicatis iam denigrationibus ac sanguinis eruptione, & procedit quidem large ac uehemēti impetu, sed non ad multos dies durat, neq̄ lethalis est. Neq̄ enim ualde cibū auerſantur tales, neq̄ aliās uasā uacua facere conducit. Femoris porrò luxationē circa coxā hoc modo reponere oportet, si ad internā partem elapsū fuerit. Bona quidē aciusta & secundū naturā hæc repositio est, & sanē etiā aliquid ostērationis habēs, si quis taliū rerū iactatione superbire uelit. Ex pedibus hominē ad trāuersam mediæ domus trabem suspendere oportet, uinculo forti, sed molli ac lato, ita ut pedes quatuor digitorū spatio, aut minus, inter se distantes habeat. Sed & supra genua latū ac molle lorū circūdatum esse oportet, quod itē ad trabem illam extēdat. Crus autē læsum duobus digitis amplius q̄ alterū extēntū esse oportet. A terra uero absit caput ad duorū cubitorū spatium, aut paulo plus, aut minus. Manus autē iuxta latera extēta, aliquo molli sint alligata. Omnia uero hæc supino iacētī ipsi præparentur, ut q̄ breuissimo tēpore pendeat. Post q̄ uero suspēsus fuerit, uirū peritū & nō debilem immisso inter femora cubito ita agere oportet, ut cubitū inter caput femoris elapsū, & interfemineū locūq̄ inter anū ac pudendū ponat, & postea altera manu ad illam interpositā cōiunctā, rectus astans ad suspēsi corpus, derepēte se appēdens sublimis q̄ æquabilissime depēdeat. Hęc repositio omnia quibus secundū naturā opus est exhibet, Nam & ipsum corpus suspēsum sua ipsius grauitate extensionē facit: & is qui appēdet, unā cum extensione, femoris caput super acetā bulū eleuari cogit, simulq̄ cū cubiti osse, uelut cum uectē molitur ac cogit, ut ad pristinā naturam relabatur. Oportet autē uinacula omnino bene constructa esse, & curare ut fortissimus sit is qui se appēdit. Quemadmodū igitur etiā antea dictum est, Magna est differentia naturarū in hominibus, ad hoc ut uel facile, uel difficulter repositio fiat. Et cur magna sit differentia dictū est antea, ubi de humero egimus. Quibusdam enim femur rursus incidit nullo adhibito apparatu, sed ex modica extēsiōne, quantū manibus directio fieri potest, & ex leui cōmotione. Multis autē qui crus iuxta articulū inflexerūt, iam facta circūagitatione rursus incidit. At multo plura uulgari cuilibet apparatu nō obtemperāt. Quapropter scire quidē oportet de singulis optima in omni arte, uti uero his quæ singulis uicibus idonea uisa fuerint. Relati igitur sunt extensionū modi etiā in superioribus partibus fieri extensionē uehementer, in alterā, cruris: in alterā, corporis. Si enim probe extensio facta fuerit, femoris caput supra pristinā sedem eleuabitur. Et si quidē ita super eleuatū fuerit, ne prohibere quidē facile sit, quo minus ipsum in suā sedem insideat. Quare omnis iam uectis molitio ac directio sufficit. Sed enim in extensione deficiūt, & ob id maiore turbationē exhibet repositio. Oportet igitur nō solū iuxta pedē uinacula alligata esse, sed etiā supra genu, quo nō magis circa articulū sit deligatio in extensione, q̄ circa coxæ articulū. Sic igitur extensionē ad pedis partē præparatā facere oportet. Sed et in alterā partē extensionē, non solū ex deligatione circa pectus & alas, in cōtrariū extēdere oportet, sed etiā loro longo, duplicato, robusto, leni, circa interfemineū inferto, & à posteriore parte ad ipinā porrecto, ab anteriore uero ad clauiculā tendēte, ibiq̄ ad alterū initium alligato, ita coactionē facere oportet, ut alij hinc, alij illinc extensionē faciant, ita tamen ut lorū circa interfemineū, nō super femoris caput

porrectū sit, sed inter caput & interfoemineū. Verum inter extendendū pugno ad femoris caput quis innixus, id ad exteriorē partem propellat. Si uero is qui trahitur eleuetur, iniecta manu, et cum altera manu cōiuncta, simul deorsum trahat, simulq; ad externam partem cogat. Alius uero quispiam partē femoris ad genu, placide ad internam partem dirigat. Dicitū autem est etiam antea, operæ precium esse ut si quis in urbe populosa medicinam exerceat, lignum possideat quadrangulare sex cubitorū, aut paulo minus: latitudine bicubitali: crassitudo aut sufficit dodrātalis. Id secundū longitudinē hinc atq; illinc sectionē incisam habere oportet, ut ne altior q̄ oportet machinatio fiat. deinde postes aselli breues, robustos, utrinq; inapriatos habere. Postea sufficit quidem in dimidia ligni parte, nihil tamē uetat etiā per totū, uelut fossas lōgas quinq; uel sex, quatuor digitorū spacio inter se distantes, incisas esse: & satis est ut sint hæ & latitudine & profunditate triū digitorū. Habere etiā in medio hoc lignū debet excauationē profundiorē quadrangulam triū digitorum, quo in hāc excauationē, ubi opus esse uisum fuerit, lignū cavitati congruū infigatur, quod superne sit rotundū. Infigendū aut hoc est, si quādo cōducere uisum fuerit, inter caput femoris & locū inter anum ac pudendū. Hoc lignū erectum stans prohibet ne cōcedat corpus, dum à pedibus extēditur. Quādoq; enim hoc ipsum lignū sufficit pro extensio ne in contrarium superne facienda. Aliquādo etiā dum hinc atq; illinc crus extēditur, hoc ipsum lignū hāc uel illac laxum incubens, cōmodum ad hoc fuerit, ut instar uectis, caput femoris ad externam partē extrudat. Ob hoc enim etiam fossæ incisæ sunt, quo in quibuscūq; ex ipsis congruū id facere fuerit, uectes ligneus immixtus molitionē faciat, aut circa articularū capita, aut ad ipsa penitus capita infixus, unā cū extēsiōne, siue ad externā partē, siue ad internā, molitionē facere expedierit: siue etiā rotundū uectem esse cōducat, siue latū. alius enim aliq; articulo conducit. Cōmoda aut est in omniū articularū cruris repositione, hæc per uectes molitio unā cū cōcussione. Verū de quo nūc sermo est, teretē ac rotū dum uectē esse cōuenit. Ex his machinis ac coactionibus, nō uidetur mihi fieri posse ut ullius articuli repositio frustra tentetur. Inuenire tamē quis possit etiā alios modos repositionis huius articuli. Si enim lignum hoc magnū, habeat in medio à lateribus duos postes pedales, eius altitudinis, quæ cōferre uidetur, alterum hinc, alterum illinc. Deinde lignū tranuersum, uelut scælæ gradus, postibus impositū sit: atq; ita sano crure inter postes trāsmisso, læsum crus supra gradum adaptatū habeat. Verū ad altitudinem, & ad articulū qua parte excidit facile quiddā adaptare oportet. Gradū enim moderato altiore facere oportet, & stragulū multiplex prout cōgruum fuerit, sub corpus subextendere. Deinde lignum moderatā latitudinē ac longitudinē habens, sub crus ad malleolum usq; extentū esse oportet, quod ultra femoris caput, quantū eius fieri potest porrigatur, & ad crus alligetur quoriscūq; opus fuerit, ut moderate habeat. Postea dū extēditur crus, siue ligno pistilloformi, siue aliqua alia ex his extēsiōnibus, crus simul circū gradū unā cū alligato ligno, deorsum cogere oportet, ita ut aliquis supra articulū iuxta coxam hominē detineat. Hoc em̄ modo simul & extēsiō femoris caput super acetabulū attollet, simulq; molitio femoris caput in pristinā naturā detruet. Hæ omnes relatæ necessitates ac coactiones fortes sunt, & omnes calamitate superiores, si quis recte ac bene præparet. Quemadmodū autē etiam

etiã antea dictũ est, à lōge debilioribus extēfionibus, & uiliore apparatu ple-
 risq; rursus incidit. At uero si ad externã partem femoris caput luxatũ fuerit,
 extēfiones quidẽ hinc atq; illinc facere oportet, eodẽ modo uelut dictũ est. Ve-
 rum molitionẽ cum uectẽ lato, unã cũ extēfione facere cõuenit, ab externa par-
 te ad internã cogendo, ita ut ad ipsas nates, & paulo superius uectẽm adhibeas.
 Ad sanã uero coxã iuxta nates aliquis manibus renitatur, ut ne cedat corpus:
 aut alio quopiã huiusmodi uectẽ submisso, & ex fossa cõueniente fulcito cõtra
 obnitatur. Partẽ autẽ femoris luxati quã ad genu est, ab interna parte foras pla-
 cide abducatur. Cæterũ suspensio in hoc modo luxationis articuli non conuenit.
 Cubitus enim eius qui se appõdit, caput femoris ab acetabulo propellit. Moli-
 tionẽ tamen cũ ligno subiecto, ita quis adaptare possit, ut huic luxatiõis modo
 cõueniat, si forinsecus adhibeat. Sed quid opus est plura dicere: Si em̃ recte ex-
 tensio fiat, & recte per uectẽs molitio cõtingat, qui articulus hoc modo elapsus
 nõ reponi possit. At si in posteriõrẽ partẽ femur exciderit, extēfiones & diuer-
 sum tēfiones ita facere oportet, uelut dictũ est, ita tamẽ ut super lignũ multiplex
 fragulũ infernatur, quo mollissimũ sit, et homo pronus reclinetur ac sic exten-
 datur. Verũ unã cũ extēfione, etiã tabula deorsum cogere oportet eodẽ modo
 ueluti gibbositates, è directo natiũ tabula collocata, aut magis ad infernam q̃ ad
 supernã coxarum partẽ, & incitura in pariete ad tabulã excipiendã nõ recta sit,
 sed paululũ decliuis ad pedũ partem. Hęc repositio maxime secundũ naturã est
 huic luxationis modo, et simul fortissima. Suffecerit autẽ fortassis pro tabula, ut
 aliquis infideat, aut manibus innitatur, aut inscẽdat derepẽte, simulq; cũ exten-
 sione incubat. Nulla uero alia ex relatis repositionibus secundũ naturã est huic
 luxationis modo. Si uero in anteriõrẽ partem elapsus fuerit, idem quidem mo-
 dus extēfionũ faciẽdus est. Verũ uirũ & manibus ualidissimũ, et aliàs peritiss-
 simũ, uola manus alterius circa inguina firmata, & altera manu insuper iniecta,
 simul luxationẽ deorsum propellere, simulq; femoris partẽ quã ad genu est ad
 anteriõrẽ partem cõpellere oportet. Hic em̃ modus repositionis, huic luxationi
 maxime secundũ naturã est. Sed & suspensio finitimũ quid secundũ naturã habet.
 Oportet tamẽ eum qui se appõdit peritũ esse, ut ne cubito articulũ excutiat, sed
 circa mediũ inter anũ ac pudẽdum locũ, & iuxta os sacrũ se appõdat. Laudatur
 etiã is qui per utrũ hunc articulũ reponere conatus est. Et iam sanẽ aliquos uidĩ,
 qui præ imperitiã, etiã extra & retro luxatos, per utrũ reponere conabãtur, nõ
 animaduertẽtes q̃ magis ipsum eijcerẽt q̃ reponerẽt articulũ. Nã qui primus
 excogitauit, haud dubie ad intrũ elapsos articulos, per utrũ repositionẽ tenta-
 uit. Nõse igitur oportet q̃ alia multa utre sunt potiora. Oportet autẽ utrũ nõ in
 flatu intra femora ponere, quantum fieri potest supreme ad locũ inter anũ ac pu-
 dendũ adductũ: et factõ à patellis genu initio, femora per fasciã usq; ad mediã se-
 morũ partẽ deligare, deinde in partẽ utris solutã folle ex officina fabri immisso
 inflare, & utrũ cogere ut distẽdatur. Hominẽ uero in latas decubere oportet, &
 læsum crus superne habere. Atq; hic quidẽ est apparatus: sed pleriq; peius præ-
 parant q̃ ego nũc dixi. Nõ enim deligãt femora ad multã partẽ sed solũ genua,
 & nõ insuper extẽdũt. est autẽ insuper extēfio quoq; faciẽda. Attamẽ aliqui iã re-
 posuerãt, facile rẽ assequuti. Nõ autã ita facile est coactionẽ hoc modo perficere.
 Nã & uter dũ inflatur, tumidissimas partes suas ad articuli caput nõ habet, qd̃

maxime emoliri oportet: sed inferius ipso, medius ipse locatus est circa media femora, aut adhuc inferius: & rursus femora ipsa natura sunt curua. Superne enim carnosa sunt, & inter se sociata. Inferne uero sicca, ut etiã natura femorũ utrem ab opportunissimo loco repellat. Si uero quis paruũ utrem imponat, fieri nõ potest ut paruũ robur articulum cogat. Si itaq; utre uti uelis, femora inter se ad multã partem colliganda sunt: & unã cũ corporis extensione uter inflandus est. Crura uero ambo deliganda sunt usq; ad finẽ in hoc repositionis modo. At uero in uniuersa arte hoc plurimi facere præ omnibus oportet, ut id quod egrotat sanũ facias. Si uero multis modis fieri possit sanatio, ut eũ qui minime molestus est eligas. Nam & uirũ bonum, & artis peritũ, hoc declarat, qui populo imponere non studeat. Verũ de quo nunc sermo est. Tales quædã sunt familiares extensões corporis, ut ex his quæ adsunt expedita ac facili reperiri possit. Nã si uincula ex loris mollia ac lenia nõ affuerint, sed aut ferrea, aut funes nautici aut domestici, fascijs aut pãniculis lancis ea maxime parte amplius obuoluere oportet, qua uincula detentionẽ factura sunt, atq; ita uinculis deligare. Deinde in læcto robustissimo & ex præsentibus maximo, hominẽ bene extendere oportet, hoc modo. Lecti pedes qui ad caput sunt, aut à pedibus, ad limen ianux, intus aut foris prout cõmodum fuerit firmetur. Ad alteros aut lecti pedes lignũ quadrangulare trãsuersum obijciatur, ita ut à pede ad pedẽ pertingat. Et si quidẽ tenuerit lignũ, ad pedes lecti deligetur. Si uero crassum, nõ est opus. Deinde initia uinculorũ, & eorũ quæ à capite sunt, & eorum quæ à pedibus, utraq; alligetur ad pistillũ, aut ad aliud huiusmodi lignũ: ita ut è directo corporis sint, aut paulo superius. Moderate uero extendatur ad pistilla erecta cõsistentia, quorũ alterũ ad limen, alterũ ad lignũ obiectũ firmetur, atq; sic refractis pistillis extensio fiat. Sufficit aut scala quæ robustos gradus habet, sub lectũ extenta, pro limine ac ligno obiecto, quo pistillis ad conuenientes gradus hinc atq; illinc firmatis, ita uinculorũ extensio fiat. Porro reponitur femoris articulus etiam hoc modo, si ad internã, & ad anteriorẽ partem luxatus fuerit. Supra scalam in terrã defixam hominẽ collocare oportet. deinde sanũ crus placide extentũ deligare, ubi cõmodum fuerit: ex sinistro uero uas testaceũ aqua plenũ, aut sportulam lapidibus refertã appẽdere. Alius repositionis modus, si ad internã partem luxatus fuerit. Inter duas colũnas trabẽ moderata altitudine deligare oportet. Præmineat aut una pars trabis pro magnitudine natũ. & ubi stragula circũ pectus hominis deligaueris, ipsum hominẽ supra præminentẽ trabis partẽ collocato, & deinde pectus ad columnã lato aliquo uinculo alligato. Postea sanũ quidem crus detineat aliquis, ut ne circũagatur. Ex læso uero appẽdatur pondus quantum cõgruit, uelut etiã prius dictũ est. Primũ igitur scire expedit, quod omnũ ossium cõmissuræ plerunq; sunt caput & acetabulum. In quibusdam uero & locus acetabuli formam refert, & oblõgus est. Quidam uero loci leuiter sinuosi sunt. Semper aut reponere oportet omnes articulos elapsos, maxime quidẽ statim dum adhuc calidi sunt. Sin minus, q̄ celerrime. Nã & ei qui reponit, facilius ac citius reponere cõtingit, & ægroto multo minus doloris affert repositio priusq; intumuerit. Omnes etiã articulos ubi reponere uoles, præmollire ac cõmouere oportet. Sic em̄ facilius reponi solẽt. Circa omnes aut articulorũ repositiones hominẽ attenuare oportet, maxime circa maximos articulos et repositu dif-

facilimos

ficillimos: minimū circa minimos & faciles. At uero si digitorū articulus, siue primus, siue secundus, siue tertius in manu exciderit, idem ac æqualis repositio nis modus est. difficilius tamen semper maximi articuli reponitur. Excidit autem quatuor modis, aut sursum, aut deorsum, aut in obliquū utrinq;: maxime quidem superne, minime autē in obliquū, in uehementi motu. Vtrinq; aut in ea parte in quā exciderunt, uelut crepido est. Si quidē igitur ad supernam aut infernam partem exciderit articulus, eo quod leuior est hic locus q̄ à lateribus, & simul parua facta est transgressio, facile est reponere. Modus aut repositionis sic habet. Digitū summum aut deligamēto aliquo, aut alia quapiam huiusmodi re obuoluito, ut ne ubi summū digitum apprehēsum extendis elabatur. Quū autem obuolueris, alter quispiam manū supra iuncturā apprehēdat, alter digitum obuolutū, atq; ita uterq; ad seipsum probe extēdat, simulq; elapsum articulū ad sedem suam detrudat. Si uero in obliquū excidit, extēnsionis quidē idem modus est. Vbi uero iam uisus fuerit tibi articulus lineam trāsgressus esse, simul cū extēnsione statim ad locū suū detrudere oportet, ita ut alius quidam ex altera digiti parte obseruet ac repellat, ut ne rursus illic elabatur. Moderate quoq; repositionem faciunt uimineæ texturæ, sicut id est lacertæ appellatæ, ex palmis contextæ: ita ut dum digitum hinc atq; illinc distendis, altera manu lacertam, altera manus iuncturam apprehendas. Postquam aut reposeris, deligare oportet lineam quā citissime tenuissimis inceratis, cera neq; ualde molli, neq; ualde dura. Dura enim de digito abscedit. Mollis aut & liquefcens eliquatur, & digito calefiente deperit. Soluendus autem est digiti articulus tertia aut quarta die. In summa, si inflāmatu fuerit, frequētius soluendus est: sin minus, rarius. De omnibus articulis hæc dico. Restituitur digiti articulus decima quarta die. Idem uero est curationis modus digitorū manus ac pedis. Circa omnes aut articularū repositiones attenuare oportet ac fame macerare usq; ad septimū diem: & si inflāmati sint, frequētius soluere: sin minus, rarius. Quiētē uero semper habere oportet afflictu articulū, & q̄ optime figuratum positū esse. Genu porro propter expeditā ac facilem naturam, mitius est q̄ cubiti gibbus. Quare etiā facile excidit. Excidit autem saepe intrō. Sed & extra, & in posteriōrē partem. Repositiones aut fiunt ex repentina cōflexione aut ex calcitatione: aut conuolutā fasciæ molem in poplitem posito, & circū illam corpus ita ad flectendū genua in terram dimitto. Potest etiam ubi in posteriōrē partem excidit, moderata extēnsione reponi, ueluti cubiti gibbus. Si uero hæc aut illā excessit, ex cōflexione aut ex calcitatione reponitur. Cæterum directio ex moderata extēnsione omnibus cōmunis est. Si uero nō incidit, hi quibus in posteriōrē partem excidit, flectere nō possunt. Sed neq; alij ita ualde minuitur autem femoris & tibiæ anterior pars. Si uero intrō, ualgiores fiūt. Minuūtur autē externæ partes. Si uero extra, magis uari ac detorti, minus claudi fiunt. crasiore aut osse uehūt, & internæ partes minuuntur. At si ex natiuitate, aut in augmēto hæc fiant, iuxta priorē rationem res se habet. Cæterū articuli circa malleolos luxati extēnsione uehementi opus habēt, aut manibus, aut alijs huiusmodi: & simul directione utrinq; præstante. Commune autē hoc est omnibus. At uero luxationes articularum in pede, uelut eas quæ in manu fiunt sanabis. Qui uero cū tibia cōmunionem habent, & ex natiuitate elapsi sunt, aut etiā in augmento luxati, eandē cum manu

repositi

repositionē expetunt. Quicūq; uero facto saltu ex supernis, calcaneo innitentes se firmarunt, sic ut ossa disparata sint, & uenæ humores effuderint, & nerui cōtusi sint: si grauius hæc acciderint, periculū est ne corruptione accedente per omnē uitam affligātur. obtorta enim fiūt ossa, nerui autē inter se cōmunionē habent. Quin & quibus fractis, aut ex uulnere, uel in tibia, uel in femore: aut neruis exolutis qui his cōmunicant: aut ex negligenti decubitu, calcaneū fuerit denigratū, etiā his maximæ recrudescētix ex talibus fiūt. Quādoq; etiā ad corruptionē accedūt febres acutæ, singultuosæ, mentē percellētes, citā mortē inducentes, & insuper uenarū sanguisuarū liuores. Signa recrudescētū sunt, si effuso sanguine sugillata, & denigrata, & uicina his, subdura ac subrubra fuerint. Si enim cū duricia liuescāt, periculū est ne denigrescāt. Si uero subliuida sint, aut etiam liuida mollia et diffusa: aut cū uiore subpallida ac mollia: hæc in omnibus talibus bona sunt. Curatio si febris absit, ueratro in potu dato fit: minus, nō. sed potu si opus sit, fauorū cremor decoctus, aut acetū mullum dulce detur. Deligatio cōuenit qualis in articulis. Ad cōtusiones autē magis q̄ ad omnia, linteis pluribus ac mollioribus utendū est, & minus cōprimendū, & plurima insuper calcaneo obuoluēda. Figura sit uelut deligatio postulat, ut ne ad calcaneū exprimat. Ferulis utendū non est. Quibus uero aut ipse pes solus excesserit, aut cū appēdice, excidit quidē magis ad internā partē: his si nō rursus incidat, attenuatur progressū tēporis & coxa, & femur, & tibiæ pars luxatiōi opposita. Repositio est uelut iūcturæ ad manū. Extēsiō autē uehemens. Curatio pro lege articularum. Recrudescit, sed minus q̄ manus articulus siue iūctura, si quieuerint. Vicitus parciōr quiescentibus expedit. Quæ uero ex natiuitate, aut in augmento fiunt, iuxta priorem rationem.

HIPPOCRATIS COI LIBER

DE VLCERIBVS, IANO CORNARIO
Medico Physico interprete.

ULCERA uniuersa, nisi uino, humectare nō oportet, si non in articulo fuerit ulcus. Nam siccū sano propius est, & humidū non sano. Est enim ulcus, humidū: quod uero sanū est, siccū. Præstat autē absq; deligatione sinere, præterq̄ q̄ cataplasma imponitur: quanq̄ aliqua ulcera neq; cataplasma ferre possunt, magis aut recētia q̄ uetustiora, & quæ sunt in articulis. Modicus cibus, & aqua, q̄ maxime omnibus ulceribus conducunt, & magis recētioribus q̄ uetustioribus, & si quod aliud ulcus inflammatum est, aut inflammationē minatur, & si periculū est corruptiōis: & ulceribus ac inflammationibus in articulis: & ubi conuulsionē fieri periculū est: & uulneribus in uētre. Maxime uero omnium, fracturis in capite ac femore, & si cui alij parti fractura cōtigerit. Stare autē ulceri minime cōducit, præsertim si quis in crure ulcus habeat: imō neq; sedere, neq; ambulare. Verū ocium & quies maxime cōferunt. At uero recētia ulcera omnia, tum ipsa, tum circūsitæ partes, minime inflammationem incurrunt, si quis q̄ citissime suppūret, & pus ab osculo ulceris nō interceptum supprimatur: aut si quis auertat, ut omnino non suppurentur, præterq̄

præterquam necessario, eorū paucissimo pure, & sicca sint quæ maxime ex medicamento non molesto. Igneū enim feruorē hoc inducit, ubi horror & pulsatio accesserit. Inflammantur enim ulcera tunc quū ad suppurationē tendūt. Suppurantur autē alterato sanguine ac calefacto, donec putrefactus talium ulcerum pus fiat. Quum uero cataplasmate opus esse uisum fuerit, non ipsū ulcus cataplasmate integere oportet, sed circumfatas partes, quo pus decedat, & quæ indurata sunt mollescant. Cæterū ex ulceribus si quod acuto specillo incisum aut dissectū fuerit, cruentis uulneribus aptū medicamentū suscipit, & reficatoriū quoddā, quod prohibet suppurationē. Si qua caro ex telo cōtusa & dissecta est, eam curare oportet, quo quæ celerrime suppuretur. Nam & minus inflammatur, & necesse est carnes cōtusas ac dissectas, putrescere ac pus fieri, & eliquari ac confusim: & postea nouas carnes nasci. Omni recenti ulcere, præterquā in uentre, conducit frequenter sanguinē defluere facere, prout oportuū esse uisum fuerit, & ab ipsis partibus ulcus cōplectentibus, tum aliās, tum si in tibia ulcus fuerit, aut in digito pedis aut manus, magis quæ si alicubi in alia corporis parte. Sanguine enim defluente gracilescētia, sicciora fiunt ac minora. Prohibet enim hoc maxime talia ulcera humectari. Deinde uero in omnibus, putredo sanguinis ex sanguinis transmutatione fit. Cōfert autē post sanguinis defluxionē in talibus ulceribus, etiam spongiam deligare densam, mollem, cōcisam, sicciorem quæ humidiorum: aut super spongiam superne folia multa ponere. At oleū, & quæcumque molliā, aut oleosa sunt medicamēta, talibus ulceribus non conducūt, si non ualde iam ad sanitatē tendant. Neque ulceribus ex recēti uulnere oleum cōducit, neque molliētia, neque adiposa medicamenta, tum aliās, tum quod ulcus ampliore purgatione opus habet. Ut autē in summa dicam, oleo illitio faciēda est, & in æstate, & hyeme, in his ad quæ talibus medicamētis opus habemus. Depurgatio uentris deorsum plurimis ulceribus cōfert, & in uulneribus quæ sunt in capite, & in uentre, & in articulis, & in quibus corruptionis periculū est, et in his quæ cōfuta sunt, & in exedētibus ac serpētibus, & aliās in ueteratis ulceribus. At ubi deligare uoles, pharmaca non prius imponere oportet, quæ ubi ualde siccū feceris ulcus. Tunc uero apponere oportet, ulcus autē sæpe spōgia detergere: & rursus hntē siccum ac purum sæpe adhibere, atque sic imposto medicamēto quod con ferre uidentur, deligare, aut non deligare. Plerūque ulceribus tepus calidius cōmodius est hyeme, exceptis his quæ in capite sunt ac uentre: magis uero æquinoctij tempus. Ulcera quæcumque probe & prout oportet purgata sunt, semper ad sicciōrē modū germinationē faciunt. Hæc autē plerūque carne non superexcreta sūt. Si undecumque tandē os discesserit, aut uisum, aut sectū, aut alio modo, horū ulcerū cicatrices cauiōres fiunt. Ulcera non purgata, non committi solent etiāsi adducantur, neque sua sponte coeunt. Vbi circumfatae ulceris partes in inflammatione sunt, quandiu durat inflammatio, ulcera coire non solent. Sed & ubi circumfatae partes denigratae fuerint, & sanguinis putredine, aut etiam urice, inflexionem sanguinis exhibente, neque hæc coire solent, si non circumfatas ulceris partes sanas feceris. Ex ulceribus rotunda si subcaua fuerint, excidere oportet undiquaque in orbē ea quæ discesserunt, aut omnia, aut ex dimidio circuli, secundum longitudinem naturæ hominis. In omni ulcere igne sacro accedente, corpus purgationem facere oportet, in utram partem ulceri contulerit

siue sursum, siue deorsum. Cui tumor obortus fuerit circa ulcus, ulcere non inflammato, huic postea temporis progressu tumor puris subsidentiam habet.

Quodcūq; ulcus ex inflammatione tumidū non sedatur, dum alia quæ simul inflammari ac tumescere coeperunt sedantur, etiā hoc non coalescere periculum est. Quæcūq; uero ex casu, aut alio quopiam modo diffecantur, & contunduntur, & intumescunt, ita ut uicinæ circūcirca partes suppuratæ, pus de tumoribus per ulcus egerāt: in talibus quicquid cataplasmate opus habere uisum fuerit, nō super ipsum ulcus cataplasma ponere oportet, sed super circūsitās partes, quo pus decedat, & indurata molliantur. Postquā autē mollita fuerint, & inflammatio sedata, spōgijs super ea quæ abscesserunt deligatis compescito, initio à sana parte factō, atq; ita procedēdo. Superne uero super spōgiam folia sint multa. Quum uero cōpesci nō poterit caro, quæ humida existit, in causa est ut hanc eiicias. Si sub profunda carne ulcus fuerit, ex utriusq; & ex deligatione, & ex eo quod insuper cōpresit, hoc sanè incuruum subattollitur, & si quis id fecerit specillo, si fieri poterit, ad fluxionem accommodatū ab ore ulcus sefcare oportet, ubi cōmodum tēpus esse uisum fuerit, atq; ita curationē adhibere, quæ licūq; tandē indigere uidebitur. Plerūq; uero in omni ulcere quod uentrē habet, in directum ad uisum cōspicua sunt omnia, tumore nō presente. Et si quidem in ipso fuerit putredo, aut caro suberit humida ac purida, hoc ulcus & cōpescitentes ulcus partes, aspectu nigra subliuida erunt. Et in excedentibus ulceribus, qua parte phagedæna affuerit, uehemētissimeq; depascitur ac edit, ea parte circūsitā ulceris pars colorē habebit nigrū, subliuidum. Cataplasmata tumorum & inflammationis in circūsitis partibus sunt, uerbascum coctū, & trisfolij folia cruda, & ligustri folia cocta, & poliū. Si uero etiā purgari opus haberit ulcus, omnia quidē etiā hæc purgant: Sed & fici & oleæ folia, & marrubium. Coquere autē oportet hæc omnia, & maxime uiticem, & fici ac oleæ folia. & mali punicæ folia similiter coquere oportet. Crudis uero his utendum est. Maluæ folia terito cū uino, & rutæ folia, & origani uiridis. Omnibus his lini semen torrefactum ac tusum q̄ leuissime, ammiscere oportet. Vbi uero periculum est ignem sacrum in ulceribus oboriturū esse, isatidis folia trita cruda cū lini semine imponito, aut lini semen solani aut isatidis succo subactū imponito. Quū autem ulcus purum quidem fuerit, uerū inflammatū est & ulcus, & circūsitæ itidem inflāmatae partes, lentem uino coctam, ac leuiter tritam, oleo modico subactam imponito, ac deligato, & rubi canini folia in aqua cocta, leuiter trita imponito, linteo tenui subextento, puro, uinoq; ac oleo madefacto. Et ubi cōmittere ac coalescere ulcus uoles, rubi canini folia uelut lentē præparato. Nasturtiū item sauridion à lacerti similitudine appellatū, uinum, & lini semen tenuiter tritum cōmiscetur. Et hæc, lini semen, & uitex crudus, & alumen meliū: hæc acceto subacta. Vuam albam immaturā per colum in uas aeris rubri expressam, per dies ad solem exponito, noctu autē tollito, ut ne irroretur. Per dies uero indefinenter terito, ut æqualiter siccetur, & de æneo uase q̄ plurimum assumat. Tanto autem tempore ad solem exponere oportet, donec ad mellis crassitudinē uenerit. Postea & hunc succū, & mel q̄ optimum, & uinum dulce, in æneam ollam infundito, ita tamen ut prius resinam terebinthinā in uino coquas, donec dura fiat instar mellis cocti, & postea resinam eximas, & uinū affundas. Sit aut plurimus